cap. 2.

2. de criſ.
cap. 13.

cap. 7.

cap. 7.

cap. 13.

loc. præci.

cam,urinæ omnino similes,iis quæ secundum naturam se habent,aut non multum a naturali statu recesserunt;ut liquet citato libro primo de arte cur. ad Glau. idq; non ab re,cum neque humores, qui in uasis continentur, neque partes solidæ in hoc febrium genere, sed spiritus duntaxat accendantur:ob id neque in colore,aut substantia,neque in contentis, uidebitur multum a naturali statu urina recedere. Vnum uerò præcipuum, ac inseparabile tallium febrium indicium existit, quod ab aliqua incipiat causa procatarctica, recenti, ac manifesta: quamuis earum proprium non sit:ut patet eodem primo de diff. feb. cap.7. Nam & aliarum febrium, quædam ex causa manifesta fiunt,quæ ante præcessit,ut inquit idem Gal.quod de hæcticis febribus patefecit, cum in sæpe allegato lib. primo de diff. feb. tum 3.de prælag. ex pul. De iis uerò, quæ ex putredine ortum habent, in dubium uenit, num ex tali quapiam causa quæ ante præcessit generari possint? Huic uidetur Gal.citato loco satisfacere iis uerbis cum inquit: Illud uerò nonnunquam usu uenit quod aliqua ex præincipientibus causis sui ratione, febrem accendat ephemeram:ß subsequitur autem altera ex putredine humorum,quando quod afficit corpus,ad id habile fuerit: hoc est quando impurum extiterit,ac superflua materia redundans. hæc enim cum in ephemeris immoderatum calorem contraxerit,atque hinc putrescendi principium accipit,alteram speciem febrium succendit,priore definente:Quod uerò a præincipientibus causis,seu procatarcticis, non immediatè, sed mediatè, febris aliqua ex putredine humorum accendatur,in his uerbis nobis patefecit Gal.ß cum primum diariam efficiant: sequitur deinceps altera ex humorum putredine in ijs corporibus quæ impura sunt, ac excrementis abundant. ß Possit item cum eodem Gale. teneri, quod ex eisdem causis procatarcticis,

de dif.feb.c.8
de præsa.7.

ticis, febres ex putredine non immediatè etiam, sed mediatè gigni queunt. Verùm alia ratione quàm mediis febribus diariis, utpote internis, & antecedentibus causis mediis, in eisdem etiam corporibus impuris, quæ nimirum crassis & glutinosi cibus fuerint usa, longo potissimum tempore; ex quibus deinceps, succi crassi & lenti geniti, atque adaucti, febres, media obstructione & putredine generant. Nam ob putredinem,cibi quicumque glutinosi & crassi sunt, febrium sunt causæ, inquit Gal. eodem primo de diff. feb. cum facile sit eum humorem qui ab ipsis generatur,obstrui atque intendi. Quapropter non solum hæcticæ febres, sed earum quædam, quæ ex putredine ortum ducunt, ex causa manifesta, quæ ante præcessit fieri possunt. Quocirca cum dixit Gale. nam & aliarum quædam ex causa manifesta fiunt, quæ ante præcessit, nedum hæcticas subintelligere uoluit, sed etiam quæ ex putredine oriuntur. Discernes autem eas a diariis, quoniam causa hæc manifesta, quæ ante præcessit, in generatione febris ex putredine humorum, saltem non erit recens, sed diutina: Quamobrem Gal. quando hoc asserbat esse præcipuum ac inseparabile signum febrium diariarum, dicebat incipere a causa procatarctica manifesta, & recenti, haud ignarus quod ab ea quæ recens non est, modo quod diximus, queat febris generari ex humorum putredine: licebit propterea si libeat, interrogare, nunquid aliqua manifesta antecesserit causa? Qua etiam ratione interpretanda sunt eiusdem Gal. uerba citato loco primo de diff. feb. ubi indicia describens febrium, quæ ex putredine humorum generantur, dicebat: Primum quidem non inseparabile, sed proprium quod nulla earum quæ præincipientes causæ dicuntur, eas antecedit, intelligendum siquidem est, de recenti, & immediata. Nam semper hæc febres pro recenti earum causa internam, tanquam im-

cap.3.

cap.7.

mediatam, & non procatarteticam habet: Etenim si alia exponerentur hæc uerba, ne dum proprium, sed inseparabile esset tale indicium febrium ex putredine ortarum. Quarum indicia exponere iam tempus est, à maximis quoque exordientes, quæ ex caliditatis qualitate, pulsibus, ac urinis similiter sumuntur.

Febres ex putredine ortas uia, & dignoscendi ratio. Cap. 16.

Aliditatis igitur qualitas, harum febrü, quæ ex putredine fiunt, maximum est indicium, ut Gal. inquit. Nihil enim in ea suaue, neque moderatum est, neque ullo pacto caliditas similis ei existit, quæ in ephemeris sentitur, sed mordax quodammodo potius, tactuiq; molesta: & quemadmodum fumus oculos & nares, sic ipsa tactum uidetur erodere. Id autem commune est tum febribus ex putredine ortis, tum etiam hecticis: ut patet ex Hipp. 6. de morbis uulg. cum dicebat: ¶ febres aliæ mordaces sunt manui, aliæ mites: ¶ Per mordaces intelligens uniuersum hoc genus febrium, ex aduerso distinctum ipsis ephemeris. Quamuis hoc genus, nullum quidem commune nomen fortitum sit: ut liquet eodem primo de diff. feb. uerum maior erit, ac mordacior, ex putredine ortarum febrium caliditas, potissimum cum primum manus admouetur, contra uerò ipsius hecticæ ut dicemus: in principijs autem accessionum, ut in quibus calor adhuc suffocatur, ac superfluitates intus succeduntur, non statim admota manu discernitur: at per moram prædicta caliditatis species ex penitioribus partibus effertur: prædicta itaque caliditatis species, quæ appositam manum pungit, atque erodit instar medicaminis acris, est putredinis humorum progenies,

genies, quæ manifestè quidem sentitur incrementibus ac consistentibus febribus. Non manifestè autem, neque statim, in incipientibus; ut citato lib. 1. de diff. feb. scriptum est: quamuis in hecticis quoque caliditas mordax sentiatur, alio tamen modo, ut demonstrabimus. Proprium uerò atque inseparabile febrium, quæ in humoribus accenduntur, indicium est, summisionis, seu contractionis pulsuum; quam græci *συστολήν* appellant, uelocitas: quæ manifestius quidem incrementibus febribus, non obscurè autem incipientibus ac consistentibus, fit: Quapropter Gal. 3. de prælag. ex pul. asserbat hoc esse perpetuum, & præ cæteris proprium inuasioni febris ex putredine humorum ortæ, ut arteriæ contractio efficiatur celerior, & si quis in cognoscenda contractione est exercitatus, perpetuum hoc & constans, initij accessionis signum habebit; ubi contentione aliqua, ut frequenter admonuimus, pulsus præditus sit. Nam in languidis contractionem docuimus cognosci non posse, quamuis hæc febres in uigoribus, ut idem Gal. habet, utrunque possident, motum celerem, & distentionis, & contractionis: Præterea crebritatem mutant ex æquo, cum externæ quietis, tum internæ. In initio autem accessionis, non perinde, sed magis augent contractionis celeritatem: in incrementis tum hanc, tum etiam externam quietem plurimum concitant: harum mutationum pulsus, haud facile causa reddi potest. Nam cum febrium omnium differentia propria & per se, quæ ex pulsibus capiuntur, sint ratione usus mutati, & non facultatis, nec instrumentorum; ut patet eodem tertio de prælag. ex pul. sitq; distentionis usus in Gal. doctrina pro refrigerando, ac uentilando calore per attractum aerem: ipsius uerò contractionis pro expurgandis fumosis ac fuliginosis excrementis, commune autem utrisq; ut caloris symmetria seruetur;

1. de dif. feb. cap. 7.

3. de prælag. cap. 7.

3. de prælag. cap. 7.

particula prima
ma tex. 29.

feruetur; ob id celerior quodammodo semper in quolibet accessionis tempore, erit ipsius pulsus contractio in febribus ex putredine ortis. Quanquam id manifestius percipiatur in incrementis accessionum, quam in eandem principijs, ac uigoribus. Nam cum usus contractionis sit pro expurgando fumoso excremento, cuius copia in huiusmodi febribus generatur, in principijs tamen accessionum cum calor adhuc suffocetur, ac superfluitates intus succendantur, adeo ut natura adhuc potens non sit easdem uincere, exigua omnino erunt, quae debent eo tempore expurgari fumosa excrementa: Quapropter non tam manifeste percipietur haec contractionis celeritas. At in incrementis natura ipsa incumbente ad abstergendum fumosum illud excrementum, utpote incipiente iam, euincere succensam materiam, nedum manifestior apparebit haec celeritas contractionis, uerum crebrior erit pulsus, secundum externam quietem: adeo ut pulsus in externa quiete creberrimus uideatur; quoniam celerius contrahitur, ac citius arteria confidere incipit propter urgentem usum. In uigore autem utrumque habent pulsus, motum celerem, & distentionis & contractionis: crebritatemque mutant ex aequo cum internae, tum externae quietis. Etenim aequaliter ferè est & distentionis, & contractionis auctus usus. Cum & caliditas ipsa praeter naturam, admodum fuerit aucta, ipsumque excrementum fumosum, nihilo diminutum: propterea Gal. citato lib. 3. de praefag. ex pul. dicebat: *¶* Ubi propè iam attigerint uigorem succensis humoribus, feruescentibusque; ingens incrementum suscipit distentionis celeritas: contractionis uerò par permanet celeritas, ubi iam uigeat planè febris, in illa accessione ad summam celeritatem peruenit distentio, & diminuitur celeritas contractionis, ac in remissionibus, eiusdem contractionis celeritas dissoluitur,

præ-

praesertim cum ad integritatem aut propè eam peruenerint: *¶* Generatur itaque semper contractionis celeritas initio accessionum harum febrium, per incrementum augetur, & in uigore, ac remissione modo quo diximus, se habet, adeo ut usque ad summum uigorem persistat, in cuius fine minui incipit, & in inclinatione dissoluitur, licet non ita manifeste in eisdem temporibus percipiatur; sed manifestius in incrementis non ita manifeste incipientibus ac consistentibus ipsis accessionibus; & quanquam in rigoribus (ut diximus) utrumque habeant, motum celerem, & distentionis, & contractionis, & crebritatem ex aequo mutare uideantur, cum externae quietis, tum internae; tamen & eo quoque tempore contractio, distentio erit celerior, & externa quiete pulsus crebrior, licet obscure illud percipi possit, cum ambo motus, celeres sint, & utraque quietes crebrae: quare singula Gal. dicta de pulsibus putridarum febrium, conciliabis cum diuersa uideantur. Sunt itaque omnibus febribus communes pulsus celeres, in eiusmodi autem nedum celeres, sed systole dyastole celerior, proprium atque inseparabile earum indicium est: Reliquae uerò differentiae pulsus omnes, quae in his febribus animaduertuntur, alium potius affectum quam febres sequuntur. quorum affectuum, ut inquit Gal. duo sunt genera, aut facultatis, aut instrumentorum uitium: quapropter inaequalitas pulsuum, atque etiam caloris, siue in principijs, siue in augmento contingat, est huiusmodi generis febrium proprium indicium, non tamen inseparabile. etenim multae & sine sensibili inaequalitate incipiunt, atque ad consistentiam accedunt. Similiter proprium istarum febrium, non tamen ab eisdem inseparabile, est pulsuum afflictatio: (sic autem nomino, quando incipiente accessione, satis paruos atque inaequales pul-

sus

I. de dif. feb.

cap. 7.

sus habent ægrotantes) alicui tamen generi febrium hoc
 signum commune non est, quemadmodum neque & in-
 æqualitas ipsa, nisi alicuius casus ratione superueniat.
 comitatur etiam has febres in initiis accessionum pulsus
 paruus ac uelox: cum uero consistunt magnus simul ac
 uelox, & quæ in exteriori quiete existit frequentia, ut an-
 tea diximus, in huiusmodi febribus manifestè deprehen-
 ditur. cuius similis neque in ephemeris, neque in hec-
 ticis
cap. 7. apparet, ut patet eodem primo de diff. feb. Durus autem
 pulsus neque proprium, neque inseparabile est, huiusmo-
 di febrium indicium est. Neque alterius generis febrî,
 utpote neque ephemerarum, neque hec-
 ticarum: comita-
 tur uerò magna ex parte hec-
 ticas febres; nonnunquam
 uerò duo alia genera aliquo præter naturam affectu in-
 terueniente. Ephemeræ, ubi ex nimio algore, aut ob ni-
 mium solis feruorem, aut lassitudinem, seu reliqua huius-
 modi, contingant: adest interim pulsus durus illis febrî-
 bus, quæ ex humorum putredine oriuntur, quando ali-
 quod uiscerum, uel inflammationem, uel durum tumo-
 rem patiatur, aut quispiam alius casus, uelut i neruorum
 tentio adfuerit, aut siccitas. At quicquid sit de pulsu duro
 satis sit nosse in febribus, ea ratione qua febres sunt; nun-
 quam fieri, ut citato lib. primo de dif. feb. à Gal. scriptum
cap. 7. est. Etenim tunicis arteriarum aut ob congelationem,
 aut tensionem, aut siccitatem, durities aduenit, ut liquet
 eodem loco. Maximum quoque & harum febrium indi-
 cium existit cruditas urinæ, debilis etiam concoctio
 proprium est earundem febrium indicium. Etenim neq;
 cruda, neque debiliter concocta, in ephemeris apparet.
 Ceterum earum quidem alterutra seorsum, est proprium
 huiusmodi febrium indicium: simul autem utraque di-
 cta, secundum disunctionis proloquium, omnino inse-
 parabile. huic enim febrium generi, urinæ uel omnino
 crudæ,

crudæ, uel debiliter coctæ, principio associantur. Neque
 unquam magnum aut effatu dignum coctionis indicium,
 in talibus febribus in primis urinis apparet, si excipia-
 mus eam, quæ fit ob permutationem ex ephemeris fe-
 bribus, de qua paulo post uerba faciemus. Appello au-
 tem crudam urinam, cum nullum omnino signum in ea
 appareat coctionis, neque in substantia, neque in colo-
 re, aut etiam contentis. Debiliter autem concoctam,
 in qua nullum tale signum coctionis manifestè, aut per-
 fectè uisitur; cum unum in incrementis, reliquum in uigo-
 ribus huiusmodi febrium apparere cõsueuerit, ut liquet
 primo de cris. Proprium quoque & harum febrium si-
 gnum existit, non tamen inseparabile, initium sumere à
 rigore, ubi neque ardor solis, neque frige factio ualida
 præcesserit, omnibus tamen non inest; quemadmodum
 neque horrores, ab huiusmodi febribus sunt inseparabi-
 les, licet quandoque ab ipsis exordiantur. Proprium
 quoque & non inseparabile, (ut prius diximus) talium fe-
 brium indicium est, quod nulla earum, quæ procatartici-
 cæ, seu præincipientes causæ dicuntur, eas antecedit, neu-
 tri enim aliorum generum hoc inest. Contingit quoque
 præter prædicta indicia, eo tempore quo accessio consi-
 stit, casum aliquem febris ardentis apparere, aut quidam
 alii, qui in febribus epialis, lypiriis, Hemitritæis, aut Pa-
 ludosis appellatis, aut in quapiam alia tali febre, uideri
 solent. Quare ubi hæc adsint, ex his quoque dignosce-
 re eas licebit, nõ solum earum genus, sed etiam aliquam
 earundem speciem. Quod si post febris declinationem,
 integra non successit quies, siue cum sudore, siue quouis
 alio modo declinet, ex duobus alterum, uel permutatio-
 nis est argumentum, si omnia quæ præcesserint, febrium
 ephemerarum fuerint indicia; aut si nulla ex his fuerint,
 statim ab initio febrem aliquam ex his, quæ putredinem
 humo-

cap. 5.

humorum sequuntur, inuasisse indicatur. Atque proprium simul & inseparabile in omnibus successione indicium est, quod febris diaria, quietem integram subsequente non habet. Contingit uero aliquando ubi ephemera febris consistit, aliquod permutationis indicium ostendi, utpote indicij quibusdam eo tempore apparentibus febris, ex humorum putredine. Verum multo magis cum declinare coeperint, eadem permutatio erit manifesta, cum eo tempore absit ea tranquillitas quae adesse deberet, neque integra succedit quies, & aliquod putredinis signum manifestè in calore, pulsu, urina, aut eorum pluribus magis patebit: in hisce tamen febribus ex putredine ortis, quae diarias consequuntur, in primis urinis effatu dignum coctionis indicium apparere poterit. erit autem id ratione diariae prius ortae, & non eius, quae ob putredinem generatur, & eandem consequitur.

Cur febres hecticae appellentur, & quomodo generantur. Cap. 17.

Onsequens est, ut earum febrium quas Graeci *ἐκτικὸς πυρετός* appellat, indicia tradamus, prius tamen quibusdam animaduersis non minus utilibus quam necessariis artis medicae tyronibus, pro curatione, dignotione, ac prognostico eandem. Appellarunt porro has febres hecticas, uel quoniam firmæ, ac fixæ sunt; quemadmodum habitus, quoniam eos affectus qui ægrè discutiuntur *ἐν ἐξῆ* Graeci uocant, seu *κατ' ἐξῆ*, quemadmodum eos, qui facile discutiuntur *ἐν χέσει*, seu *κατὰ χέσει*, appellant: Vel quoniam ipsum corporis habitum comprehenderunt. (sic enim uocare consueuerunt solidas partes humidis ex aduerso

uerso distinguentes, ut patet primo de diff. feb.) quae igitur febres ægrè discutiuntur, ipsumque corporis habitum comprehendunt, hecticae nuncupantur (Intelligo autem cum Galeno corporis habitum, eiusdem corporis partes solidas) ex aduerso distinctas humidas, per humidam intelligendo tum humores, tum spiritus. Hæc nanque sunt illa tria, quae nostra constituunt corpora, ut antea docuimus Hipp. auctoritate; continentia inquam, contenta, & impetum facientia ab eodem appellata: Qua etiam ratione simul cum Gal. negauimus, neque plura, neque pauciora febrium genera prima reperiri posse. Atqui solidæ partes hoc modo intellectæ, ex triplici substantia constituantur: una, quae ueluti ros quidam existit inspersus in spatiis inanibus dictarum partium, qui etiam natiua, seu naturalis humiditas ab eodem Gal. appellari solet, ut liquet lib. primo de diff. feb. interim humor proprius partium simularium ex quo partes ipsæ nutriuntur, ab eo nominatur, ut 7. & 10. meth. med. scriptum est. Hanc humiditatem, ceu rorem quendam in omnibus sparsum animalis partibus, proprium unde partes nutriuntur naturalem humorem appellatum, innatum quoque spiritum Gal. appellare consueuit, non uniuersum, sed eiusdem non paruam substantiam in eo consistere fassus est. Nam hunc innatum spiritum, in omnibus contineri partibus, sed non undequaque esse sui similem; ueluti nec sanguinem esse necesse, dixit: tum in spatiis inanibus, non paruam eius inesse substantiam, immò potius ueluti materiam, quandam leuiculam etiam nullam mutationem exposcentem ad innati spiritus qualitatibus suis absoluti generationem. Nihilo fecius tamen iam tum etiam admodum ad naturalia opera conducentem asseruit 5. de simp. med. fac. Altera est, quae ab eodem Gal. substantia carnosâ ac adiposâ dicitur: quae substantia ex humore concreto,

cap. 3.

6. de morbo
uulg. part. 7.cap. 9.
7. cap. 6. &
11. cap. ult.

cap. 8.

creto constat. Tertia est quæ fibrosa & membranosa nuncupatur, citato lib. 7. & 10. de med. meth. Harum partium quantitas, par semper manet, sed ijs qui adhuc inaugentur numero dumtaxat. Qui uerò absoluti iam sunt, etiam magnitudine: carnosæ uerò substantiæ, magnitudo uariatur, etiam si non augeatur animans. Pari modo & spiritus substantia, inquit Gal. 11. meth. tantum non quolibet momento, tum minor, tum maior conspicitur, ex quibus tribus partibus, naturam constare, eodem loco fatetur. Has quoque fibrosas & membranas substantias, quandoque solidas dumtaxat appellauit, seu solidiores distinctas a carnosâ seu adiposâ, & rorida, ut liquet eodem 7. meth. med. cum dicebat siccitatem insanabilem esse, si prorsus sit consumata. Est autem prorsus consumata, ubi solida simularium partium substantia, reddita est siccior, similiter & 10. eiusdem, ipsis uerò inquit, solidis siccatis, fieri nequit, ut homo prorsus persanetur. Nam primum eiusmodi febris propriam partium humiditatem ex qua nutriuntur, depascit. hinc uerò ad carnosum genus transit, quod circum fibrosas, tum membranas partes solidorum corporum hæret; ita deinde ipsas solidas populatur: & paulo ante fieri non posse dicebat, ut solidarum partium siccitas consumata sanetur. Quibus in locis persolidas partes, membranas dumtaxat & fibrosas substantias intellexit. Et 11. eiusdem, naturam, ut diximus, ex tribus partibus constare fatebatur, ex spiritibus, & earum, quæ dicuntur uerè solidæ, substantia; & tertia ab ijs carnosâ, quæ cuique particulæ est sua: uerè solidas appellans partes fibrosas & membranas, à carnosâ distinctas, quâuis citato primo li. de diff. feb. aliter senserit; quæ admodum etiam com. aph. 7. sec. libri: quo loco carnosam partem, contineri in solidarum appellatione, ostendit.

Asserens,

Asserens, quæ enim pauco tempore extenuata sunt corpora, ab humorum & spirituum euacuatione, non ex solidorum colliquatione id perpexa sunt: quæ uerò longo tempore extenuantur, iis carnes contabescunt & reliqua: Quod uerò propriæ & ueræ partes solidæ, sint iam dictæ fibrosæ & membranosæ substantiæ, quas ex semine genitali conditas esse Gal. fatetur, patet tum lib. de semine, tum etiam comm. aph. 15. primi lib. & propterea cum pereunt, iterum regigni non posse, cum reliquæ duæ si pereant, regigni possunt: luce clarius Galen. 10. meth. med. manifestauit, ijs uerbis. Illud potius intelliges singularum particularum substantiæ molem ex tali maxime completam esse natura, quæ utique ut in sinuosis ulceribus uidere licet, & perire, & regigni potest. At uerò nec fibrosa, nec neruosa, membranosa uerè natura eandem generationem habere cernitur. Cæterum quamuis hæ præcipuæ ac propriæ solidæ partes, seu solidiores à Gal. quandoque nuncupentur; Cum tamen asserimus præter naturam calorem, in huiusmodi febribus, in solidis partibus accendi; per solidas animalis partes, eas uniuersas subintelligimus, quæ humidis ex aduerso distinguuntur, hoc est, prout substantia sunt diuersa, à spiritibus, & humoribus, quas duas substantias, cum calor præter naturam occupauerat, duo reliqua iam dicta prima febrium genera oriébantur: in cuius febris hæcticæ generatione, quemadmodum etiam de reliquis demonstrauius, opus est ut ipsius cordis partes solidæ accendantur, ut ea generetur: quanquam & per essentiam, & primo sæpe; interim uerò & per consensum, & secundariò eadem solidæ cordis partes affici possint, aliàs haudquaquam febres hæcticæ gigni possent. Quomodo cunque autem generentur, duplici uia ortum habere possunt. nam sæpe numero ex ardentibus febribus,

F quæ

1. lib. ca. 13.
& 11.
10. li. ca. ult.

Cap. 3.

locis supra citatis.

loco citato.

quæ adeò protrahuntur, ut longitudine temporis, humorem in cordis corpore contentum exiccant, aut consumant, ortum habent. sæpe etiam in hanc febrem incidunt, qui ex diariis, aut ardentibus, atque acutis febribus, rectè curati non sunt: & præsertim qui cum aquæ frigidæ potu indigerent, præter id quod eam non biberint, nullum aliud refrigerans medicamen thoraci, ac præcordiis medici apposuerunt, aut cathaplasmata etiam calida eisdem partibus adhibuerunt: ex iocinoris quoque, aut uentriculi inflammatione, si diu febrem tolerauerint ægri, insequuntur febres hecticæ; aliquando etiam ex pulmonis, aut thoracis affectibus, oriuntur: & ut simpliciter dicam, ex omnibus diuturnis inflammationibus, quæ nobiliores partes occupauerunt, leuitatibus intestinorum, alui profluuijs, ac dysenterijs, insequente totius animalis, ac præsertim corporis cordis febrili caliditate, quæ cum difficultate amouetur. Reliqua autem & secunda uia, ortum habent febres hecticæ, cum statim ab initio inuaserint similem primi sui ortum ephemeris facientes, aut ex tristitia, aut ira, aut lassitudine nimia, unà cum solis feruore contracta: quicumque uerò natura sunt sicciore, ac præsertim si unà calidam habuerint temperaturam, uitamque elegerint in laboribus, uigilijs, ac curis uictuque pauco, hos statim ab initio solet hectica febris inuadere. ex ira, uel tristitia, ac magis ætate, statuque temporis calido & sicco, ac loco præterea consimili, ut inquit Gal. primo de diff. feb. Nam nullus eorum qui habitu corporis præditi sunt humidior, statim ab initio huiuscemodi febre correptus fuit: licet Gal. de cris. in siue fateatur quòd nulla febris hectica in primis diebus sed in progressu temporis fiat. Illud tamen intelligere oportet, modò a procatacticis causis originem non habeat. nam citra has nunquam ab initio fe-

bres

bres hecticæ inuadere consueuerunt; ut ipsemet testis est endem primo de diff. feb. cum ait. Quoniam ephemeræ omnes à procatacticis, siue præcipientibus causis originem habent, hecticæ autem quando sine his generantur, nunquam ab initio inuadere consueuerunt. id quoque confirmauit Paulus cap. 3 r. lib. sec. quo etiam loco duplicem iam dictum modum generationis harum febrium conscripsit.

Ca. 7.

Num omnes partes, quæ solidæ appellantur, in febribus hecticis accendantur, & num semper cum siccitate copulentur, & quemadmodum cum Marasmo conueniant & dissideant. Cap. 18.

Ed quaeres num omnes solidarum partium substantiæ, quas tres asseruimus esse cum Gal. (ipsis solidis aduersus humiditas distinguentes) in huius febris generatione, semper accendantur, seu calefactæ sint, an una dumtaxat, uel duæ ipsarum calefactæ sint, reliquæ, uel reliqua incalescant? Huic satisfacere uidetur Gal. eodem primo de diff. feb. & 10. meth. med. cum dicebat febrem hanc primum propriam partium humiditatem depascere; hinc ad carnosum genus transire; & ita deinde ipsas solidas uerè dictas populari, principiumque febris hecticæ esse cum primum cordis temperies euerti inceperit, neque natua humiditas protinus aboletur, neque uirtus plurimum laborat, sed primo fit uelut quædam efferuescentia humiditatis, quo in tempore facile est huiuscemodi febrem sanare, dicebat. Et tanquam nihil adhuc uirtute perpexa: ratione quoque confirmari poterit. Nam cum tres iam dictæ substantiæ, quæ partes solidas constituunt, satis di-

I. ca. I. & x. cap. ultimo.

Loco supra ci-
tato.

uersæ sint, atque inter se distent, saltem tenuitate, & crassitudine, nulli in dubiū venit, quòd quæ tenuior existit, promptius accendatur, cum omnis tenuis substantia, promptius, quàm crassa alteretur ex Gale. citato primo lib. de diff. feb. Cum itaq; tenuioris substantiæ sit nativa illa humiditas seu ros dispersus in spatijs intermedijs dictarum partium, quàm reliquæ duæ, & carnosæ seu adiposæ adhuc tenuior sit, quàm fibrosæ & membranosæ, cōsequens est, ut ille natiuus humor primo, carnosæ & adiposæ substantia: secundo & ultimo membranosa, & fibrosæ, accendantur in febre hectica: neq; unquam ordo hic peruerti contingat, nec inuicem implicari possint, si plures dentur differentiæ, seu species hecticæ febris; quæ admodū nos cū Gal. tenemus, & in sequentibus declarare conabimur. At qui fiet, interrogabis, quòd ordo hic peruerti non ualeat, nec febres eadem complicari possint, cum in febribus quæ exputredine ortum habent, ordo hic quandoq; peruertatur. etenim uidemus ex pituita putrescente interim ex atra bile febres a principio generari, non autem ex bile, quæ est, tenuior: Insuper sæpenumero & hæ febres inter sese complicantur, ut patet 2. de diff. feb. 2. de cris. & sexcentis alijs in locis? Huic respondemus parum rectè tres has substantias partes solidas constituentes, tribus humoribus, seu potius excrementis similasse. Hi nanque præsertim cum excrementa sunt, ac putrescentia, haud ullam cōstituunt nostri corporis substantiam, quemadmodum rorida substantia, carnosæ, ac membranosa. Quo fit ut illi pro maiori uel minori quam habent aptitudinem suscipiendi calorem præter naturam, indifferenter possint a principio ab eodem occupari; licet unus substantia quàm alter fuerit tenuior; quod haudquaquam negauit Gal. immò illud sæpius contingere affirmauit præsertim citato lib. 1. de

loco citato.

de

de diff. feb. cum dicebat. Et nam dispositio febrilis aliàs, ex alijs eorum, quæ antediximus sumit initium. Istæ uerò tres substantiæ, quæ solidas animalis partes constituunt, propterea quòd tenuitate, & crassitudine inter se se distant, sunt copulatæ in una natura, unoq; genere eorum, quæ corpus constituunt, quod genus cum a calore præter naturam occupatur, febres hecticas parit, uerum cum non ex similari, æquali, atque homogenea substantia constet, sed dissimilari inæquali & diuersa quæ tenuior earum existit, necesse omnino est ut primo afficiatur ac calfacta sit, reliquæ uerò duæ calfiant. Qua etiã ratione cum ordo hic peruerti non possit. Nam semper in una substantia quæ dissimilari existit, si accendatur calor præter naturam, pars tenuior promptius & prius accenditur, patere poterit: cur est quòd si plures sint differentiæ seu species febris hecticæ, eadem complicari non possint: sed perpetuò unam altera consequatur, ac incipiat ea in qua efferuescit seu calfactus est innatus humor, seu roridus, qui in spatijs inanibus, præsertim ipsius corporis cordis, continetur: sequatur deinceps carnosarum, & adiposarum partium, atque ita demum fibrosarum ac membranosarum accensio. Illæ item febres quæ in humoribus accenduntur, per putredinem habent generationem: quæ uerò hecticæ appellatæ uel per motum, uel per adhæsum, quo fit ut in illis ordo haud ægrè peruerti possit, ob maiorem, uel minorem quam habent aptitudinem humores ut putrescant: in hecticis uerò, semper quod promptius sua natura alterari consueuit, primo accenditur, cum neque in reliquis solidarum partium substantijs, quæ crassiores natura sunt, accensionis promptitudo magis quàm in tenuioribus reperiri possit. Etenim in febribus, quæ per hos affectus ortum habent, nulla alia aptitudo, ut promptius accedatur, eorum ma-

in pulchre
subiome

teria, reperiri potest, quàm tenuitas substantiæ frigiditate non reluctante ob id ubi spiritus non fuerint, necessariū omnino est, ut humor hic inspersus per spatia inania existat, non autem carnosa, aut membranosa substantia. Num uerò hecticæ febres perpetuò cum siccitate coniunctæ sint, uel interim sine siccitate consistere ualeant, nondum liquet, quamuis febris ipsa affectio sit semper calida & sicca; ut prius cum Gal. & Hipp. conclusum est, ut uerò huius quæsitæ ueritas pateat, animaduersione dignum est, quòd cum asserimus num febris hectica quæpiam citra siccitatem consistere queat, non de ea siccitate uerba facimus, quæ necessariò febrem. quæ febris est, consequitur, sed intelligimus per siccitatem marasum seu tabem: quæ quidem corruptio corporis uiuentis est ex siccitate, ita ut idem sit, ac si dicas num febris hectica possit quandoq; absque marasmo, tabe, seu siccitate aliquius substantiæ solidarum partium consistere. Pro quo iterum animaduertas oportet quatuor in uniuersum notis corporibus esse siccitates, a Gal. scriptas 7. meth. med. quarum una est partium quæ uerè solidæ appellantur, membranosæ inquam, ac fibrosæ substantiæ; altera est adiposæ & carnosæ. Tertia cum propria humiditas unde partes nutriuntur omnino est assumpta, diuersa ab his: & quarta siccitas est quæ in proprijs cuiusq; particulæ exilibus arterijs uenisq; consistit: quæ etiam ex sanguinis penuria prouenit. Nam uenæ succo sunt inanitæ; hic uerò succus, seu sanguis qui in iam dictis exilibus continetur uenis atque arterijs, de propria partium solidarum substantia non est: quocirca etsi in febre hectica quandoque exiccetur, eam tamen siccitati coniunctam esse haudquaquam asserimus: neque idem succus inter secundas (ut aiunt) humiditates, connumerari debet, ut quibusdam falsò uisum est; cum adhuc sanguis sit, &

intra

intra uasa contineatur: & propterea Gal. eodem 7. de meth. med. narratis tribus siccitatibus, uolens de hac quarta uerba facere, dicebat. ¶ Diuersa ab ijs siccitas est, quæ in proprijs cuiusque particulæ exilibus arterijs, uenisque consistit: ¶ & paulo infra, ¶ facillima uerò omnium sanatu, quarta est, asserbat, in qua uenæ succo sunt inanitæ. ¶ De reliquis itaq; siccitatibus subintel ligere oportet, cum dicimus febrem hecticam esse cum siccitate coniunctam, quam iterum consistere citra siccitatem, quandoque posse, cum Gal. fatemur: quoniam sine siccitate, sapius hecticæ febres consistunt, inquit primo de diff. feb. & paulo ante duplex esse hecticarum febrium genus, definierat: quarum unum cum tabe, reliquum absque ea esse, fatebatur. Etenim primo fit uelut quædam efferuescentia natiuæ humiditatis, cum primum hectica generatur febris, neq; eadem protinus aboletur, quo in tempore usque dum consumptio quædam eiusdem roridæ humiditatis efferuescentiam sequatur, febrem hecticam absque siccitate, seu tabe consistere, clarum est, apud eundem Gal. citato lib. primo de diff. feb. Nam donec pars aliqua huius humoris dispersi in spatijs particularum consimilium intermedijs, potissimum ipsius cordis reseruatur, solum febris hectica existit, ut ipse inquit, nondum etiam tabida. id etiam confirmauit Paulus cap. 31. lib. secundi, his uerbis: quousque igitur humiditatis aliquid reliquum est, hectica solum febris dicitur: cum uerò periclitatur, ne nihil amplius humoris superfit, absolutus iam marcor constituitur. Hinc sequitur, quòd licet in tali efferuescentia, humiditatis pars aliqua exiccetur, nondum tamen siccitati copulatam febrem hecticam asserimus. Etenim quousque pars aliqua huius humoris reseruatur in corpore cordis contenti, & nõ uniuersa fuerit absorpta, siccitatē haud-

F 4 quaquam

cap. 5. & 6.

stus siccitas
sibi que co
ponderat
humiditatis

cap. 9.

cap. 8.

loco citato.

cap. 5 & 6.

quaquam esse fatemur, & propterea neque febr i hectice coniunctam esse; id quod confirmauerat Gal. citato lib. 7. de meth. med. cum de siccitatibus uerba faciens dicebat. Et etiam, tertia uidelicet, siccitas est, cum propria humiditas unde partes nutriuntur, omnino est absumpta β : est enim ipsius tabis (quam *μαρασμός* Græci appellant) principium, cum primum febris hectica propriam partium humiditatem ex qua nutriuntur, depascit, ac præsertim ipsius cordis: sine cuius siccitate, neque marasmus gigni potest, ut liquet, tum eodem primo de diff. feb. & 10. meth. tum etiam libro de marasmo. qui interim simplex, quandoque compositus existit: simplex, ubi ex siccitate dumtaxat corpora corrumpantur, quamuis permanere siccitas ipsa per se, non mutata oppositione, quæ consistit ex calido, & frigido, non potest. ut liquet 10. meth. med. Compositus, ubi aut caliditas, aut frigiditas immodica, siccitati accesserit. Atqui ex inedijs, simplicem oriri tabem contingit, ex frigiditate siccitati accedente, marasmus senio cōfectos habet: isq; natura cōsequitur, ac in decrepita ætate accidere solet, extincto natiuo calore, quod nil aliud est quàm mors, quæ sine sensu doloris, ac secundum naturam ex siccitate contingit, ut citato lib. primo de diff. feb. liquet. Consueuerunt etiam & præter naturam hoc modo contabescere. quæ affectio à Philippo senium ex morbo uocatur; in quam non solū senes, sed etiam pueros uidimus incidisse quam plurimos, inquit Gal. citato loco. Qui uerò marasmus ex calore fit, febribus quibusdam hecticis contingit, non omnibus, de quo præfens est sermo: quanquam & alius quoque reperiat marasmus, qui syncoposus ab eodē Gal. citato lib. de marasmo appellatur, distinctus a frigido, & ab hoc quem exurentem nuncupat, & in quibusdam hecticis contingit febribus. Incipit autem hic ex-

cap. 8.

cap. 5.

rens

rens marasmus, quando natiuus humor, qui in unoquoque dispergitur corpore, in spatijs particularum consimilium intermedijs, ac in cordis substantia aboleri periclitatur: cum uerò iam res eò periculi peruenerit, ut nihil ex tali humiditate superfit, tunc exquisita tabes existit. Verum si ad carnosum genus transit, quod circa tum fibrosas, tum membranofas partes solidorum corporum hæret, ita ut caro, & adeps sint liquatæ, tunc non amplius incipere, sed increfcere marasnum dicimus: at deinde cum ipsas solidas uerè dictas partes populatur, tunc uigere marasnum, non absque ratione asserimus: quòd si mauis, non in tria tempora: sed in tres species marasnum distinguere, pro diuersa natura, seu substantia partium quas depascit, quæ, solidas (quas diximus) partes, constituunt, haudquaquam reclamabimus: neque illud Hipp. ac Gal. pugnabit. unus etenim erit, per tria tempora dissidens, si per solidas partes, eas totas intelligamus, quæ ex aduerso distinguuntur humidis. Tres non ab re etiam dici poterunt, si diuersas substantias quæ iam dictas solidas partes constituunt, tanquam diuersas specie naturas habentes seorsum considerauerimus. Cæterum siue unus, siue plures dicantur esse marasmi, satis sit nosse febrem hecticam, interim absque eo consistere posse utpote ea incipiente. Incipit autem febris hectica a quacunque generetur causa eo tempore quo quædam uelut efferuescētia fit ipsius innatæ humiditatis dispersæ in spatijs intermedijs consimilium particularū; præcipuè tamen ipsius cordis, cum neque ulla hectica febris effici possit, priusquam cor ipsum afficiatur, ut sæpius dictum est: quo tempore, naturalis cordis temperies euerit incipit, licet uirtus plurimum non laboreat. Neque iam dicta humiditas protinus aboleatur: deinceps cum consumptio quædam efferuescētiam sequitur,

eademq;

eademque in longum tempus protracta, ipsæ similes particulae, quæ sunt ueluti cordis elementa, sicciore redduntur, atque etiam alimenti inopia tenuiores: ac tantum uirtus laborat, quantum siccitas atque caliditas in ipsa febre inualuerit. hoc tempus non amplius initium, sed incrementum febris heclicæ appellari potest: habet tamen maioris, minorisque ratione, non paruam latitudinem, ut paulo post dicemus. Vbi uerò non tantum humor in corpore cordis contentus, & carnosæ seu adiposæ partes eiusdem consumptæ fuerint, uerum etiam ad fibrosas & membranofas, siccitas peruenerit, atque eas populetur febris hectica, tunc exquisitè eam consistere dicimus, atque omnino tabidam esse, utque ab ea passione non differat, quæ uerè exquisita tabes appellatur: quamuis febris hæc non tantum sicca, sed etiam calida sit affectio; ut liquet eodem primo de diff. feb. Ex quibus haud ægrè quispiam percipere poterit, qua ratione marasmi principium, a principio febris heclicæ differt. nam illud est cum omnino rorida humiditas fuerit consumpta, heclicæ uerò principium erit, cum talis humiditas efferuescat: perdurat autem quousque eiusdem pars aliqua reseruetur; quo etiam tempore febris hectica dumtaxat, nondum autem tabida appellabitur. Incrementum insuper febris heclicæ ab eo, quod marasmi existit, non minus dissentire uidetur. etenim in eius incremento, non modò carnosæ & adiposæ partes colliquantur, uerum etiam humor hic absimitur, qui prius in eius principio uelut quandam efferuescentiam passus erat. At in incremento marasmi modò dictæ carnosæ & adiposæ substantiæ dumtaxat colliquantur, cum in eius principio natiuus humor omnino fuerit absumptus. Determino autem principium cum Gal. non dierum, aut horarum numero, sed ipso dispositionis modo: in summo autem

uigo-

uigore, omnino conueniunt febris hectica, & marasmi, cum ambo consistere fateamur, eo tempore, quo fibrosæ & membranofæ substantiæ, cordis præsertim, uerè solidæ appellatæ, ab eisdem consumantur. tunc enim tale aliquid cor patitur, quale lucernæ lychnium, seu fomes, cum plurimum exustus fuerit. nã qui ita torrefactus est, frangitur atque dissoluitur, & ex ariditate continuitatem amittit, adeo ut neque si magnam olei copiam superfundas flamma abundantior possit accendi; talis siquidè est febris, quæ est tabida omnino utque ab ea passione nõ differat, quæ tabes appellatur, ut prius dictum est.

Quomodo unum, duo, & tria dici possint febrium
hecticarum genera. Cap. 19.

Ed occasione eorum quæ diximus, non ab re quæres, num unum dumtaxat sit febrium hecticarum genus, uel duo aut tria, uel plura esse possint genera, species seu differentias dixeris? Huic breuiter hunc in modum satisfacere licebit: asserens cum Gal. unum esse genus febrium hecticarum si modò taliter dicte sint, quoniam ipsum corporis habitum comprehenderunt: per corporis habitum solidas subintelligentes corporis partes, humidis ex aduerso distinctas. unum etenim est harum partium genus, contentia ab Hipp. solidæ a Gal. appellatæ: & propterea cum hoc genus calor præter naturam occupauerit, unum dumtaxat febrium genus etiam orietur, ex aduerso & eis quæ ex humorum putredine oriuntur distinctum, licet genus hoc febrium hecticarum, & id quod ex putredine humorum generatur sub uno genere: quod quidem nullum nomen commune sortitum est (diarijs ex aduerso distinctum) contineri possunt: ut patet eodem

dem

Cap. 7.

loco superiori cap. citato.

dem primo de diff. feb. Cæterum quamuis hac ratione una dumtaxat febris hectica dici possit, tamen pro diuerso ipsius dispositionis modo, eam licebit cum Gal. in tria tempora, seu tres gradus subdistingueri, in principium uidelicet, seu primum gradum, quod quidem existit, cum quædam ueluti efferuescentia fit natiui humoris dispersi in spatijs intermedijs earundem partium solidarum; perdurat autem quousque pars aliqua eiusdem humoris referuatur, & in incrementum seu secundum gradum, quod a consumptione, quæ efferuescentiam sequatur, exorditur: protelatur autem hoc tempus, seu secundus gradus febris hecticæ, quoad uniuersus humor, & carnosâ seu adiposâ substantia, cordis præsertim, liquefiat, ac consumetur: cum uerò fibrosas & membranosas cordis partes febris hæc depopulatur, non amplius incrementum, nec secundum gradum, sed summum uigorem, & tertium gradum ipsius febris hecticæ appellabimus. At si febrem hanc consideraueris, prout citra marasimum, tabem, seu consumptionem dictarum partium solidarum consistere poterit, uel cum earundem consumptione, cum eodem Gale. primo de diff. feb. fate-mur duplex esse febrium hecticarum genus; quorū unū est citra tabem, reliquum uerò cum tabe: qua propter, posita hac febrium hecticarum distinctione, dicebat Gal. ¶ Febrium autem hecticarum quandoquidē duplex est, ut nuper definiuimus, genus earum: ¶ Indicia deinceps exponamus, nec propterea cum eodem Gal. negamus tres posse dici differentias seu species hecticarum febrium: quinimò illud affirmare non ueremur. Nā si tres diuersæ substantiæ, ut sapius diximus, partes solidas constituunt, nec præter naturam calor cum primum febris hectica generatur, æqualiter eas occupat, sed earundem una primo sufficienter incaluit, reliquæ uerò incallescunt;

calefcunt; & deinde passim ad reliquas duas pertransit, non sine forti ratione fateri possimus, hac ratione partibus solidis definitis, prout in se tres diuersas substantias continent, quæ non æqualiter, sed passim, ac ordine quodam præter naturam calorem admittunt, tres esse hecticarum febrium differentias seu species, cum & dictæ substantiæ specie quoque differant. Quarum una ac prima erit cum calfactum esse in natiua humiditate susceptum fuerit, eadem ueluti efferuescentiam quandam perpexa. Erit & secunda species, cum humiditas hæc natiua fuerit abolita, consumptaq; carnosâ ac adiposâ substantia: quibus siccoribus redditis, ac uerè solidis partibus exiccatis, fibrosis inquam, ac membranosis, tertia species febris hecticæ generabitur: quod insuper confirmare uidetur Gal. citato primo li. de diff. feb. nam narratis signis febris hecticæ, quæ omnino tabida existit; insuper definito principio generationis ipsius febris citra tabem, subdebat hæc uerba: ¶ deinde autem consumptio quædam efferuescentiam sequitur hacq; in longum iâ protracta, ipsæ similes particule, quæ sunt ueluti cordis elementa, siccoriores redduntur, atque inopia alimenti, tenuiores: & tantum uirtus laborat, quantum siccitas atque caliditas in ipsa febre inualuerit, quando earum altera exuperans, uirtutem imbecilliolem reddere potuit, huiusmodi febris iam quodammodo ad utranq; partem declinat, ac medium obtinet locum; inter eam tabidam febrem, quæ penitus curam non admittit, atque illam de qua paulo ante diximus, quæ facillimè curari potest. sunt uerò & in hac latitudines multæ: quoniam & dispositionis ipsius multæ in eo quod magis, & minus diuersitates: quæ igitur æqualiter distat ab utraque, & ea scilicet quæ exquisitè tabida est, atque illa in qua nihil est adhuc tale, medio quodam modo se habet

I. de diff. feb. cap. 9.

habet ad curationem, dubio ad partes ambas inclinans momento: quæ autem proximior tabidæ fuerit periculo uicinior est: cum quæ alteri primæ magis adhæret, non paruam salutis spem possit afferre: ¶ His uerbis asserere uidetur Gal. tres esse hæcticarum febrium species, seu differentias. nam positis duabus extremis, altera citra tabem, altera uero omnino tabida, constituit mediam, eam inquam, quodammodo ad utramq; partem declinare, ac medium obtinere locum, inter omnino tabidam, quæ penitus curam non admittebat, & illam quæ facillimè in principio curari poterat: Præterea ipsam cum latitudine magna consistere affirmavit, maioris, minorisq; ratione, non ab re, quoniam cum sub ea nedum roridæ humiditatis, uerumetiam carnosæ & adiposæ substantiæ siccitas contineatur, prout æqualiter, magis, aut minus earundem substantiarum pars esset absumpta, eo æqualiter, magis, minusve ad unam uel alteram febrem declinare: atque propterea maioris, minorisq; periculi existere. Quod uerò hæc febres, licet specie differant, inter sese complicari nequeant, neque in earum generatione ordo peruari queat, ex iam dictis patere potest. Vnum itaque esse febrium hæcticarum genus, nec minus & duo neque a ratione alienum esse tria genera, seu tres species ac differentias, neque plures dari posse, cū Gal. fateri haudquaquam ueremur, modò eas diuersa ratione consideraueris. sed tempus est ut earum indicia deinceps exponamus.

Quæ sint febrium hæcticarum indicia communia.
examinaturque exemplum Gal. de calce
aqua conspersa. Cap. 20.

Commune est omnibus hæcticis febribus quod pusillæ, ac semper a principio ad finem usque sint æquales, inquit Gale. primo de diff. feb. & 3. de prælag. ex pul. febrium hæcticarum, duo hæc sunt propria signa, dicebat: si perpetuò sibi illæ similes sint, nec inuasionem ullam accessionis, nec incrementum, nec uigorè, nec remissionem habeant, nec ferè febricitare se percipiet ægrotus: in quibus etiam febribus, neque multa occurrit tangenti caliditas, quamuis acris, ac mordax (non tamen adeò ut in febribus quæ ex putredine ortum habent) eadem insuper licet primo tactu mitis ac debilis sentiatur, processu tamen temporis, cum plus tangendo minoraberis, paulatim ac redinè, atque erosionem quandam ostendet, atque etiam arida manus se offeret: id quoque confirmauit Paulus cap. 31. lib. 21. asserens: caliditas autem primo occursum languida, paulo post acris, & erodens erumpit: cum etiam arteriæ circumstantibus partibus calidiores sentiuntur, maximum sunt hæcticarum febrium indicium, ut liquet citato lib. primo de diff. feb. siquidem hoc illis nequaquam alijs aduenit in febribus: manifestius autem hic accidit casus, cum loci fuerint ægrotantes, aut quouis alio modo calfacti & lassati, ita ut aliqua profluat humiditas, ac caliditas efflet. tum etenim alijs partibus omnibus calor percipitur moderatus, ubi calor, ita expirauerit: qui uerò in arterijs est, nihilo minor sentitur: est uerò eius manifestus sensus, cum se pulsus attollunt, qui neque

I. ca. 9. & 3.
cap. 7.

cap. 9.

cap. 7.

ipsi in talibus expirationibus permutantur, sed continuè in eodem statu perseverant. Pulsus febris hæctica, pari modo quantum in ijs est, in easdem differentias conuertunt, ampliusq; in his mutatur celeritas, inquit Gal. citato lib. 3. de prælag. ex pul. dicit autem in easdem differentias, in quas omnes diariæ mutant: nam de ijs prius uerba fecerat. Sunt autem hæ differentia, magnitudo, celeritas, & crebritas: quamuis, ut ipse fatetur, in febribus hæcticis, amplius mutetur celeritas; uerùm post multa eodem in loco scripsit hæc uerba. ¶ nec magnus pulsus, nec uehemens cum hæcticis febribus unquam concurrunt, sed si alterutrum habeant horum, non sunt hæctica. ¶ De uehementi clarum est, cum perpetuò in hæcticis febribus imbecilla sit uitalis facultas: quoniam intemperatum cordis corpus existit, utpote cum incaluerit iam, licet in principio plurimum non labore. comes etenim est intemperiei imbecillitas facultatis, quemadmodum temperiei robur. De magno autem fateri possumus quòd licet febres hæctica quantum in ipsis est, in magnitudinem quodammodo pulsus mutant, quamuis minus quàm cæteræ febres quàm febres sunt, cum minus in eis usus urgeat; quia tamen perpetuò cum eis facultatis uitalis imbecillitas associatur ob mox ante dictam causam, ob id magnus pulsus esse non poterit, cum una ex causis magnitudinis deficiat, quæ est uirium robur. semper, interim & altera quoque quæ est instrumentorum obtemperatia propter duritiem ex siccitate contractam, qua propter idem Gal. asserbat quòd si cum febribus concurrat alius affectus, mixtam oportebit esse mutationem ex illa & hac quæ comitatur febrim, quinimmò de hæcticis sic scriptum reliquit citato loco, quòd nisi alter cū ijs affectus casu coeat, ne incipiant quidem unquam, quamuis hæctica febris rarissimè a primo die existat: ex quo

quo affectu uitalè facultatè, aut instrumenta uariari contingit; & non usum dumtaxat: quæadmodum ab ipsis febribus hæcticis quatenus febres sunt: quimmò collatione facta ad pulsus, qui sunt in febribus synochis dictis, minores, rariores, ac tardiores tãto sunt hæcticarum febrim pulsus, quanto etiam earum caliditas minor est: ut patet lib. primo de diff. feb. Proprium item & inseparabile loco citato. omnibus hæcticis febribus indicium est, ubi allato cibo febrem accendi, ita ut caliditatis multitudo sentiat, ac pulsus ad magnitudinem & uelocitatem augeri percipias; ita ut incompressa annotatio facta uideatur eo tempore, quo maximè omnes horas suspectas subterfugisse uidetur. statim enim hora una, uel duabus post assumptum cibum, quæcunque ægrotantem tetigerint, alteram febris accessionem adesse putabunt: uoco autem annotationem incompressam, in qua neque horror aliquis, neque extremarum partium frige factio facta est, neque ueluti quædam dormitatio, neque aliqua insignis pigritia, aut omnino inæqualitas aliqua, uel in caliditate, uel in pulsu: adhuc autem magis, neque paruitas, neque debilitas, neque horum aliquid aliud; sed quemadmodum, & cuiq; alteri ex cibo maior, ac uelocior pulsus efficitur: fit quidem aliquando & in quibusdam febribus alijs, incompressus ascensus: atsi uniuersum indiciorum acruum inspexeris, non parum differt. etenim in omnibus alijs febribus huiuscemodi introitus præter cibum assumptum, fiunt incompressi: in febribus autem hæcticis, contrario modo se habet omnino, neque etiam fit aliqua annotatio in tempore aliquo, sed est una febris continua, ueluti ea quæ synochus appellatur. Verùm in hac ueluti flammam plurimam admouenti manum habet occursum, pulsusq; sunt frequentissimi ac maximi. In hæcticis autem febribus, neque multa occurrit caliditas, pulsusq;

susq; tanto minores sunt, rariores, ac tardiores ijs qui in synochis comprehenduntur, quanto etiam caliditas minor fuerit. Differunt etiam ab alijs febribus, quæ incōpressas habent annotationes; hoc maximè febres heclicæ, quòd afflictatio aliqua omnino illis adest cum cibū assumpserint in accessionis principio. in heclicis, post cibum assumptum, uelut quandam afflictationis experientem annotationem fieri contingit; quæ non est, (ut antea diximus) annotatio; manifestius autem die sequenti hæc febris agnosceretur, si diligētius obseruabimus, quousque post assumptum cibum in caliditate ac pulsibus alteratio facta perdurauerit: eousque nanque manifestè alterata apparebunt, donec ex cibo digesto ac apposito cordis siccitatem humectauerint; deinceps ad pristinum habitum reuertetur, in quo anteaquam cibus assumere- tur, conspiciebatur: quòd si alio in tempore cibo refece- ris, eo qui sequitur die, ac rursus die sequenti in tempore pariter diuerso, similiter uidebis caliditatem aduētā, & pulsus, ut diximus, alteratos. iure itaque diximus hoc proprium ac inseparabile esse heclicarum febrium indicium, ut allato cibo statim hora una aut duabus elapsis, febris accendatur aucta caliditate, ac pulsus ad magnitudinem & uelocitatem augeatur, ita ut incompressa annotatio facta uideatur. simile enim eis contingit quod in calce, ac lapidibus calefactis. si enim aquam frigidissimā infuderis, multo calidiores sentiuntur: nutriente ut uide- tur in ipsis humida substantia aridam caliditatem. si enim quispiam intra manus recipiat calcis glebam, eiusdem paruifaciet caliditatem, quam neque sentiet. At si deponat aquaue perfundat, uidebis quamprimum uehemēter calfactam, atque ita feruentem, sicuti lebetes quando ingenti adhæserint flammæ: uapores etiam non paucos ab ea efferri conspicias: quòd si etiam tangere ausus fue-
ris,

ris, facilè deuri continget; adeò si ad sensus iudicium re- feratur, humida caliditas uires habet non parum sicca euidētiore; ut inquit Gal. citato primo lib. de diff. feb. Quam Gale. similitudinem parum (ut mea fert opinio) quidam ex Arabum familia intelligens, ausus fuit asse- re, has causas a Gal. traditas accidentales esse, & ueluti fabulas cantatorum. Sed pace tanti uiri dixerim, nō pro- pterea hoc contingere fassus est Gale. quòd uelut aqua contraria calci existit, ita cibus uirtuti nutritibili sit con- trarius, atque adeò elongatus, ut ipse eidem sit con- trarius, sicut aqua calci, quemadmodum ipse refert: neque propterea quia contraria calci est aqua, ubi ei profunda tur multo calidior sentitur; sed ob id quòd humida est substantia, ex qua arida caliditas ueluti nutriri uidetur; & quia non paucos ab ea uapores efferri cōspicias, adeò ut si etiam tangere ausus fueris, facilè ex hoc deuri con- tinget, ut ipse inquit citato primo de diff. feb. quare quē- admodum contingit ipsi calci, quæ debilem obtinet ca- lorem, prius quàm aqua perfundatur, ita per febres hec- ticas, (per quas partes corporis solidiores magis igni- tæ euadunt, & propterea assiduè febris hæc in se ipsa si- milis manet) calor contingentibus apparet, ueluti in calce debilis: cum uerò cibum assumunt ac bibunt, simi- le quiddam accidit quod in calce (ut diximus) aqua perfusa: quo fit ut contingentes exterius ægrum, multo calidiorē persentiant: ut secundo prog. ab eodem Gal. habetur. Continent nanque febre heclica laborantes, calorem debilem; quoniam calfactum esse, in partibus solidis consistit, è quibus parum est quod euaporat ob- siccitatem earum. cum uerò alimentum eis apponitur, utpote humido existente, non ab re earum partium calor augetur, aucta per alimentum eiusdem caloris substan- tia, quia eodem alimento nutriuntur, & adueniente hu-

Ca. 9.

Auer. 4. coll.

cap. 33

Com. 60.

Loco citato .

Ad partem .

10.4.4

Cap. 13.

mida substantia, magis etiam euaporat: humida etenim caliditas, uires habet sicca euidentiores, ubi ad sensus iudicium referatur; quemadmodum Gal. habet libro primo de diff. feb. Perspicuè igitur apparet ob iam dictas causas, febrilem calorem in hecticis febribus, statim hora una, aut duabus adhibito cibo augeri, & quàm maximè uehementer per diductionem illius apparere, & eoque perdurare, donec ex cibo digesto, atque apposito cordis siccitas fuerit humectata. Qua etiam ratione pulsus maiores, ac uelociores fiunt totò eo tempore, & non quia cibus calorem extraneum adipiscatur necessariorè, ut inquit uir iste; etenim non mutaretur. At quia nutrit, propterea accidit febrilem calorem augeri. Sed qui fieri possit (non ab re quæres) ut tam breui tempore assumpto cibo, possit & ipse distribui, ac adiaci solidioribus partibus, & potissimum cordis, si prius ut concoquatur oportet, deinde digeratur, apponatur, agglutinetur, atque assimilatur? At nos facillè cum Gal. huic satis facere poterimus, illud haudquaquàm difficilè contingere posse. nam licet deuorato cibo confestim uentriculus circa illum se contrahat, ut eodè fruatur, nutriaturq;: ubi autem eo impletus, satiatusq; fuerit, pro onere reliquum habens, statim abiiciat, ac deorsum extrudat, ipse uerò ad aliud opus; nempe ut agglutinet, conuertatur: tamen eo etiam tempore, aliquid eiusdem cibi ad iecur ascendere clarum est, ex eodem Gal. lib. 3. de nat. facul. qua ratione ad uentriculum ipsum, non pauca uenæ portæ dictæ, progerminationes attingunt, hocq; esse primū tempus operis naturæ circa alimentum. In secūdo id ad intestina transit, ijsque ipsis & iocinori ad saturitatem apponi, tum portiūculam eius exiguam in omnem corporis partem ferri. Quo in tempore quod in primo est appositum, id uentriculo affigi intellige: In tercia uerò temporis

temporis portione, uentriculus ex affixo alimento nutritur, sibi planè assimilato. Affiguntur autem tam iocinori, quàm intestinis, quæ ijs fuerant apposita. Præterea in omnes corporis partes, digestionem, appositionemq; fieri constat, ut patet ex citato libro 3. de nat. fac. Non igitur a ratione alienū est, immò ueritati quàm maximè consonū, quòd tenuior quædam alimenti pars, quæ parata magis concoctioni existit, citius ab ipso uentriculo euecta, & propterea etiam iecori distributa (quam uis non integrè uniuersum alimentum, in eodem uentriculo fuerit concoctum) possit ex eodem iocinore, post horam uel alteram assumpto cibo, in omnem corporis partem ferri, digeri, atque solidis partibus omnibus, præsertim cordis apponi, quo tempore incipit illa incompressa annotatio. Producitur autem eodèque, quo uniuersum concoctum, digestumq; alimentum, singulis corporis partibus solidioribus, ipsiusq; præcipuè cordis, fuerit appositum & assimilatum: atque præsertim illud contingere posse putamus hecetica febre laborantibus, quibus cum inanità fuerint, ac supercalfactæ partes solidæ, præsertim illud attrahunt. Et quoniam inter cæteras nostri corporis partes cor etiam facultate uehementi trahendi pollet, ut lib. de marasmo Gal. testatur: Nec minus & huic opitulatur, tenuioris substantiæ, ac concoctu facillè liquidorum ciborum assumptio, qui eiusmodi febre laborantibus, offerri consueuerunt.

cap. 5.

Cuiuslibet febris heclicæ particularia indicia: & quòd
ab urinis pro earum dignotione nullum sumatur
proprium indicium. Cap. 21.

Incipientis uerò heclicæ febris, seu primi gradus, aut primæ speciei, quæ citra tabem existit, præter iam dicta signa, quæ communia cunctis existunt heclicis febribus, quædam propria reperiuntur, per quæ omnia ubi sola fuerit, haudquam cognitu est difficilis. Alteri uerò associata difficilius cognoscitur; Gal. teste citato primo lib. de diff. feb. Et quoniam bifariam oriri possunt, ut superius conclusum est, cum statim ab initio inuadentes, tum etiam quando ad alias nedum diarias, uerùm etiam ardentes febres, ac reliquos quosdã præter naturam affectus, consequuntur. Nos quòd breuiiores simus, ab initio incipientis febris heclicæ signa trademus, cum ex eisdemmet, ac etiã communibus mox narratis (paucis quibusdã demptis) eadem poterit dignosci: quando ad alias febres consequatur. cum autem ab initio nunquam inuadat febris heclica citra procatacticas causas, quas etiam supra narrauimus, licebit, ut Galeno uisum est, etiam ex ægro interrogato, eam addiscere. Vbi autem ex aliqua earum habuisse principium acceperis, cæteris quidem bene se habentibus, appareant quæ in ipsa prima die omnia, generis febrium ephemerarum, indicia, febris autem ad diem sequentem extendatur, neque ad quietem declinans, neque magis inualescens, ariditatemque maiorem in corpore representet, talem heclicam fore suspicandum est. Quòd si usque ad tertium diem sine cibo permanerit, dum tertianæ accessionis suspectas horas præterit, nihilque

Cap. 10.

nihilque effatu dignum priori accesserit febrì, aut fuerit imminutum, sed quædam primæ febris exiguæ reliquæ tantummodò procedant, atque permaneant, cum ariditate corporis, & caliditate, quæ primo tactu mitis sentiat, processu uerò temporis acris, mordax, atque arida manui se offerat, huiuscemodi febrem, heclicam esse, existimandum erit. Terminus autem eius principij est cum eo tempore, quo solent ephemeræ febres in integram quietem desinere, nedum illis tale aliquid non euenit, sed insuper siccitas manifesta intenditur. tunc enim primum febrem diariam euadens transcendit ad heclicam, alter uerò cuiusdam uelut ipsius augmenti, atque integræ perfectionis, terminus, est tertie diei accessio. si enim, ut paulo ante dicebamus, neque altera accessio superuenerit, neque ægrotus sine febre fuerit, adaucta insuper siccitate, tunc proculdubio, hic heclica febre laborabit, potissimum ubi natura sicciore sint, ac calidam temperaturam habuerint ægrotantes, uitamque elegerint in laboribus, uigilijs, ac curis, uictuque pauco. Etenim hos ab initio solet heclica febris inuadere, præcipuè æstate, statuque temporis calido & sicco, & loco præterea consimili. Quòd si omnino certus esse uelis febrè heclicam fore, cibum offeras, eo tempore, quo maximè omnes horas suspectas subterfugisse uidetur ægrotus. statim enim hora una, aut duabus post acceptum cibum, ut nuper demonstrauimus, quicumque ægrotantem tetigerint alteram febris accessionem adesse, opinabuntur: ita ut incompressa annotatio facta uideatur. Eius uerò febris heclicæ, quæ omnino tabida existit, siue uigorem, siue tertium gradum, seu tertiam eius speciem appellaueris, signa cognitu promptissima, atque facillima sunt: etiam priusquam pulsus atque calorem tactu perpendas. Decreuimus autem huius febris secundo loco indicia ex-